
Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 03-11-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    88.315,53

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      03-12-2020      al      18-12-2020

Lì  03-12-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  10-11-2020

8459388BCE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO che:
- a seguito degli eventi sismici del 6 aprile 2009 che hanno prodotto l'inagibilità totale del Museo delle Ceramiche di
Castelli sito in C.da Convento, l'Amministrazione comunale ha inteso interessare istituzioni superiori al fine di
reperire le risorse necessarie a ripristinare l’edificio, proponendo, a tal fine, la sua ristrutturazione attraverso la
redazione di specifico progetto;
RICHIAMATA la nota n. 2342 del 30/04/2015 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere di cui al
prot. dell’Ente n. 1338 in data 30/04/2015, con la quale si comunica l’assegnazione del finanziamento di €
1.000.000,00 a seguito della riunione del ”Tavolo delle Aree Omogenee” del 22/04/2015  quale parte delle residue
risorse finalizzate dalla Delibera CIPE 135/2012 per l’edilizia pubblica e le infrastrutture;

PRESO ATTO che:
- con determinazione n. 47 del 11/03/2016 si affidava l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva all’arch. Valeria
Montanari con studio in Roma (RM) iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Roma al n.8045 p.i.
13747911009;

- con Deliberazione n. 45 del 02/11/2017, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il progetto
definitivo avente ad oggetto il recupero post-sisma 2009 del Museo delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento
(I° lotto funzionale), per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n.
50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

- è necessario prima dell’inizio lavori procedere ad affidare ad un professionista i servizi tecnici di Direzione dei
lavori, misure, contabilità, e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

- le spettanze calcolate per tale incarico, ai sensi del DM 17/06/2016, ammontano ad € 69 605,56 cosi nel prospetto
di seguito indicato:

COPIA

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 134   DEL  03-11-2020

ID.
Opere

Categorie
D'opera

COSTI
Singole
Categorie

Parametri
Base

Gradi di
Complessità

Codici prestazioni
affidate

Sommatorie
Parametri
Prestazioni

Compe
nsi
<<CP>>

Spese ed
Oneri
accessori

Corrispettivi

IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°99  del 03-11-2020

<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> Σ(Qi) V*G*P
*ΣQi

K=25,00% CP+S

Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi  e per gli effetti
dellart. 1 comma 2 lett. a) del  Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76
convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, con il criterio
Qualità/prezzo ai sensi dellart. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, del servizio
tecnico di Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione dellintervento di recupero post sisma 2009 del
Museo delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento (I° lotto
funzionale)



S=CP*K
E.13 EDILIZIA 757

495,93
7,4488511
800%

1,20 QcI.01, QcI.03,
QcI.07, QcI.09,
QcI.10, QcI.11,
QcI.12

0,8224 55
684,4
5

13 921,11 € 69 605,56

TENUTO CONTO che, allo scopo, veniva pubblicato specifico avviso esplorativo per la manifestazione di interesse
finalizzata all’individuazione di n. 5 operatori da invitare alla procedura di gara per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett.b), dei servizi di ingegneria in oggetto, pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet
istituzionale sezione bandi e avvisi (Amministrazione trasparente) dal 12/12/2019 al 24/01/2020;

TENUTO, ALTRESI’, CONTO che il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modifiche in Legge n. 120 all’art.
1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia)

prevede che per gli affidamenti, di lavori, servizi  e forniture possa procedersi in deroga agli articoli 36, comma 2, e
157, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 applicando le procedure di affidamento di cui ai commi 2,
3 e 4, del medesimo Decreto Legge e che, per l’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa l’attività di progettazione possa procedersi, ai sensi del comma
2 lett. a), mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

RITENUTO, pertanto, ed al fine di dare un rinnovato, più efficace e celere impulso alla procedura in questione, di
rinunciare l’iniziale prevista procedura negoziata invitando, a presentare offerta, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a)
del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e nel rispetto dei principi di
cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, come
da istanza prot. n. 299 del 23 gennaio 2020, il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti R.T.P.
composto come di seguito indicato:

Professionista
Arch. Domenico Onori Capogruppo
Ing. Patrizio Alfonsi Mandante
Ing. Daniele Bifari Mandante
Arch. Maurizio Verna Mandante
Ing. Paola Di Carlo Giovane professionista
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di specifico atto amministrativo per la
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento del servizio
tecnico di Direzione dei lavori, misura, contabilità, e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di
recupero post-sisma 2009 del Museo delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento;

- la scelta del contraente sarà fatta, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del Decreto Legislativo n.
50/2016 mediante affidamento diretto per gli effetti dell’art.1 comma 2 lett.a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.
76, con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è
opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza
e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura;

RITENUTO pertanto, di invitare, a presentare offerta l’R.T.P. sopra evidenziato tramite piattaforma informatica
telematica di e-procurement, denominata «TuttoGare», il cui accesso è consentito al link:
https://piattaforma.asmel.eu;

VISTI:
lo schema di lettera di invito e la documentazione ad essi allegata, in cui vengono espresse le modalità di-
individuazione dell’operatore economico da consultare e le modalità di partecipazione e svolgimento della

procedura;
il progetto definitivo esecutivo;-

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare:
l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;-
l'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
l'articolo 36 sui contratti sottosoglia;-
l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;-
l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;-
il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76;-

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 del 1
marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;
DATO ATTO che all’onere per i lavori in oggetto, pari ad € 69 605,56 oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi
€ 88.315,53, si farà fronte con le risorse di cui alla Delibera CIPE 135/2012 come imputabile al capitolo in uscita n.
1360 RR.PP.;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3
dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;
VISTI:
-il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
-il vigente statuto comunale.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
La narrativa che precede, costituisce parte integrante e sostanziale, della presente determinazione.1.
Di indire una procedura per l’affidamento diretto del servizio tecnico di Direzione Lavori, Contabilità e2.
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di recupero post sisma 2009 del
Museo delle Ceramiche di Castelli sito in C.da Convento (I° lotto funzionale) ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76  convertito con modifiche in Legge n. 120/2020 ed in
deroga agli articoli 36 comma 2  e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio qualità/prezzo ai
sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 secondo quanto indicato negli Atti di Gara.
Di invitare a presentare offerta il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti3.
R.T.P. composto come di seguito indicato:
Professionista
Arch. Domenico Onori Capogruppo
Ing. Patrizio Alfonsi Mandante
Ing. Daniele Bifari Mandante
Arch. Maurizio Verna Mandante
Ing. Paola Di Carlo Giovane professionista
In correlazione a quanto disposto dall’art.40 c.2 del Dlgs 50/2016 di stabilire che, la procedura di gara4.
sarà espletata attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la
tracciabilità delle diverse fasi della procedura.
Di stabilire che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se5.
l’offerta non risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto.
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.6.
Di approvare la lettera d’invito /disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto per farne7.
parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che il Codice Unico di Progetto è  H29J15001390001 il CIG: 8459388BCE8.



Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in9.
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei10.
suoi componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al
termine della loro esecuzione.
Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di11.
rispettiva competenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


